4

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ТРАНСПОРТУ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОКУД

____ _____________ 2025 г.

           № ___________

Об определении зон запрета движения

курьеров, осуществляющих на территории

Санкт-Петербурга доставку товаров
с использованием средств индивидуальной
мобильности, велосипедов (в том числе с электродвигателем)
В соответствии с постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от ____2025
№ ____ «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757» в целях упорядочения на территории Санкт-Петербурга деятельности по доставке товаров физическими лицами (в том числе являющимися индивидуальными предпринимателями или применяющими специальный налоговый режим в соответствии
с Федеральным законом «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход») на средствах индивидуальной мобильности, велосипедах (в том числе с электродвигателем) (далее – курьеры, использующие СИМ), а также обеспечение блокирования их движения в указанных зонах.
1. Определить зоны запрета движения курьеров, использующих СИМ согласно приложению.

2. Начальнику Отдела организации дорожного движения Комитета по транспорту (далее – Комитет) в срок до __________ подготовить и направить в Управление информационных технологий Комитета информационное сообщение о зонах запрета движения курьеров, использующих СИМ (далее – информационное сообщение).

3. Начальнику Управления информационных технологий Комитета до __________ обеспечить размещение информационного сообщения на странице Комитета
на официальном сайте Администрации Санкт-Петербурга (www.gov.spb.ru)
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета по транспорту Казакова М.А.
Председатель Комитета

   В.К.Енокаев
Приложение

к распоряжению Комитета

по транспорту от ________№ ___

«_____________________________»

ЗОНЫ ЗАПРЕТА

движения курьеров, осуществляющих на территории Санкт-Петербурга доставку товаров с использованием средств индивидуальной мобильности, велосипедов
(в том числе с электродвигателем)
	№
	Наименование зоны запрета движения курьеров, использующих СИМ
	Границы зоны
запрета движения курьеров, использующих СИМ
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	Адмиралтейский район Санкт-Петербурга

	1.1.
	Зона «Адмиралтейский округ»
	от Вознесенского проспекта по оси
Садовой улицы до Крюкова канала, далее
по оси Крюкова канала до реки Мойки, далее
по оси реки Мойки, включая остров Новая Голландия, до Ново-Адмиралтейского канала, далее по оси Ново-Адмиралтейского канала
до реки Большой Невы, далее по оси
реки Большой Невы до Дворцового моста, далее
по Дворцовому мосту, осям Дворцового проезда,
Адмиралтейского проспекта до Гороховой улицы, далее по оси Гороховой улицы
до реки Мойки, далее по оси реки Мойки
до переулка Антоненко, далее по оси переулка Антоненко до Казанской улицы, далее по оси Казанской улицы до Фонарного переулка, далее по оси Фонарного переулка до канала Грибоедова, далее по оси канала Грибоедова
до Вознесенского проспекта, далее по оси Вознесенского проспекта до Садовой улицы.

	1.2
	Зона «Сенной округ»

	от Гороховой улицы по оси реки Фонтанки
до Крюкова канала, далее по оси Крюкова канала до Садовой улицы, далее по оси Садовой улицы
до Вознесенского проспекта, далее по оси Вознесенского проспекта до канала Грибоедова, далее по оси канала Грибоедова до Фонарного переулка, далее по оси Фонарного переулка
до Казанской улицы, далее по оси Казанской улицы до переулка Антоненко, далее по оси переулка Антоненко до реки Мойки, далее по оси реки Мойки до Гороховой улицы, далее по оси Гороховой улицы до оси реки Фонтанки.

	1.3
	Зона «Семеновский»
	от примыкания улицы Константина Заслонова
к набережной Обводного канала до оси Обводного канала, далее по оси Обводного канала до Московского проспекта, далее по оси Московского проспекта до реки Фонтанки, далее по оси реки Фонтанки до створа Бородинской улицы, далее по оси Бородинской улицы
до Загородного проспекта, далее по оси Загородного проспекта до Звенигородской улицы, далее по оси Звенигородской улицы
до улицы Константина Заслонова, далее
по оси улицы Константина Заслонова
до набережной Обводного канала.

	1.4
	Зона «Коломна»
	от Крюкова канала по оси реки Фонтанки
до реки Большой Невы, далее по оси реки Большой Невы до Ново-Адмиралтейского канала, далее по оси Ново-Адмиралтейского канала до реки Мойки, далее по оси
реки Мойки до Крюкова канала, далее по оси Крюкова канала до реки Фонтанки.

	1.5
	Зона «Измайловское»
	от реки Фонтанки по оси Московского проспекта до пересечения с нечетной стороной наб. реки Фонтанки, далее на запад по оси наб. реки Фонтанки до Ново-Петергофского моста, далее по оси Лермонтовского проспекта до реки Фонтанки, далее по оси реки Фонтанки
до Московского проспекта.

	1.6
	Зона «Екатерингофский»
	от реки Фонтанки по оси Лермонтовского проспекта до нечетной стороны Обводного канала, далее по Обводному каналу до реки Екатерингофки, далее по оси реки Екатерингофки, исключая Малый Резвый остров, до реки Фонтанки, далее по оси реки Фонтанки до Лермонтовского проспекта.

	Василеостровский район Санкт-Петербурга

	2.1.
	Зона «Муниципальный округ № 7»
	от набережной Макарова по оси Среднего проспекта В.О. до 24-25-й линий В.О., далее
по оси 24-25-й линий В.О.
до Большого проспекта В.О., далее по оси Большого проспекта В.О. до Детской улицы, далее по оси Детской улицы до Косой линии, далее по оси Косой линии до Невской губы, далее по берегу Невской губы
до пересечения с рекой Большой Невой, далее
по оси реки Большой Невы до реки Малой Невы, далее по оси реки Малой Невы до продолжения Среднего проспекта В.О., далее по продолжению оси Среднего проспекта В.О. до набережной Макарова.

	2.2.
	Зона «Васильевский»
	от продолжения Среднего проспекта В.О. по оси реки Малой Невы до реки Смоленки, далее
по оси реки Смоленки до Наличного моста, далее по оси Наличной улицы до улицы Беринга, далее по оси улицы Беринга до Малого проспекта В.О., далее по оси Малого проспекта В.О.
до 24-25-й линий В.О., далее по оси
24-25-й линий В.О. до Среднего проспекта В.О., далее по оси Среднего проспекта В.О.
и ее продолжению до оси реки Малой Невы.

	2.3.
	Зона «Гавань»
	от улицы Беринга по оси улицы Нахимова
до улицы Наличной, далее по оси улицы Наличной до Большого проспекта В.О. и далее
на юг до Невской губы, далее по берегу Невской губы до продолжения Косой линии, далее
по продолжению оси Косой линии и по оси Косой линии до Детской улицы, далее по оси Детской улицы до Большого проспекта В.О., далее по оси Большого проспекта В.О. до 24-25-й линий В.О., далее по оси 24-25-й линий В.О.
до Малого проспекта В.О., далее по оси Малого проспекта В.О. до улицы Беринга, далее по оси улицы Беринга до улицы Нахимова.

	2.4.
	Зона «Морской»
	от Наличной улицы по оси улицы Беринга
до улицы Нахимова, далее по оси улицы Нахимова до улицы Наличной, далее по оси улицы Наличной до улицы Беринга.

	2.5.
	Зона «Остров Декабристов»
	от реки Смоленки по оси реки Малой Невы
до Невской губы, включая Серный остров, далее по береговой линии Невской губы до створа
с улицей Наличной, далее на юг до улицы Наличной, далее по оси улицы Наличной
до Наличного моста, далее по оси реки Смоленки до реки Малой Невы.

	Кировский район Санкт-Петербурга

	3.1.
	Зона «Канонерский тоннель»
	Канонерский тоннель.

	Колпинский район Санкт-Петербурга

	4.1.
	Зона «Сквер
Колпино 1»
	Сквер на Октябрьской улице от дома 83
до Комсомольского канала в городе Колпино.

	4.2.
	Зона «Сквер
Колпино 2»
	Сквер, расположенный от улицы Ремизова
до улицы Ижорского Батальона и между
рекой Ижора и проезжей частью
улицы Красной в городе Колпино.

	4.3.
	Зона «Парк «Зима-Лето»
	Территория парка «Зима-Лето», напротив
дома 24 по улице Богайчука в поселке Металлострой.

	Кронштадтский район Санкт-Петербурга

	5.1.
	Зона «Остров фортов»
	Кластер «Остров фортов», город Кронштадт.

	5.2.
	Зона «Кронштадт 1»
	Сад Кронштадтского Морского собора,
город Кронштадт.

	5.3.
	Зона «Кронштадт 2»
	Летний сад, город Кронштадт.

	5.4.
	Зона «Кронштадт 3»
	Петровский парк, город Кронштадт.

	5.5.
	Зона «Кронштадт 4»
	Сквер Инчхон, город Кронштадт

	5.6.
	Зона «Кронштадт 5»
	Советский (Екатерининский) парк,
город Кронштадт

	5.7.
	Зона «Кронштадт 6»
	Безымянный переулок, город Кронштадт

	5.8.
	Зона «Кронштадт 7»
	Якорная площадь, город Кронштадт.

	Курортный район Санкт-Петербурга

	6.1.
	Зона «Парк «Дубки»
	Парк «Дубки», город Сестрорецк

	Московский район Санкт-Петербурга

	7.1.
	Зона «Площадь Победы»
	Территория музея «Монумента героическим защитникам Ленинграда» (площадь Победы)

	Петроградский район Санкт-Петербурга

	8.1.
	Зона «Введенский»
	от улицы Маркина по оси Кронверкского проспекта и ее продолжению до реки Малой Невы, далее по оси реки Малой Невы
до Тучкова моста, далее по оси Тучкова моста
и по оси Большого проспекта П.С.
до Введенской улицы, далее по оси Введенской улицы до Большой Пушкарской улицы, далее
 по оси Большой Пушкарской улицы до улицы Воскова, далее по оси улицы Воскова до улицы Маркина, далее по оси улицы Маркина
до Кронверкского проспекта.

	8.2.
	Зона «Кронверкское»
	от Троицкого моста по оси реки Невы
до реки Малой Невы, далее по оси реки Малой Невы до продолжения оси Кронверкского проспекта, далее по продолжению оси и по оси Кронверкского проспекта до улицы Маркина, далее по оси улицы Маркина до улицы Воскова, далее по оси улицы Воскова до Большой Пушкарской улицы, далее по оси Большой Пушкарской улицы до Введенской улицы, далее по оси Введенской улицы до Большого проспекта П.С., далее по оси Большого проспекта П.С. до Каменноостровского проспекта, далее по оси Каменноостровского проспекта до реки Невы.

	8.3.
	Зона «Посадский»
	от оси реки Невы по оси Троицкого моста
до Каменноостровского проспекта, далее по оси Каменноостровского проспекта до улицы Рентгена, далее по оси улицы Рентгена
и ее продолжению до реки Большой Невки, далее на юг по оси реки Большой Невки до реки Невы, далее по оси реки Невы до Троицкого моста.

	8.4.
	Зона «Аптекарский остров»
	от улицы Рентгена по оси Каменноостровского проспекта до площади Льва Толстого, далее
от площади Льва Толстого по оси Большого проспекта П.С. до улицы Ленина, далее
по оси улицы Ленина до Чкаловского проспекта, далее по оси Чкаловского проспекта до реки Карповки, далее по оси реки Карповки
до Каменноостровского проспекта, далее
по оси Каменноостровского проспекта
до реки Малой Невки, далее по оси реки Малой Невки до реки Большой Невки, далее по оси реки Большой Невки до продолжения оси улицы Рентгена, далее по продолжению оси улицы Рентгена и по оси улицы Рентгена
до Каменноостровского проспекта.

	8.5.
	Зона «Петровский»
	от оси реки Малой Невы по оси Тучкова моста
до Большого проспекта П.С., далее
по оси Большого проспекта П.С. до улицы Ленина, далее по оси улицы Ленина
до Чкаловского проспекта, далее по оси Чкаловского проспекта до улицы Красного Курсанта, далее по оси улицы Красного Курсанта до Офицерского переулка, далее по оси Офицерского переулка, включая жилой дом
по адресу: Ждановская набережная, дом 11,
лит. Д, до Ждановской набережной, далее по оси Ждановской набережной до Ждановского моста, далее по оси реки Ждановки до Мало-Петровского моста, далее по нему и по оси Новоладожской улицы до Пионерской улицы, далее по оси Пионерской улицы
до Лазаревского моста, далее по нему и по оси реки Малой Невки до Невской губы, далее вдоль берега Невской губы до реки Малой Невы, далее по оси реки Малой Невы до Тучкова моста.

	8.6.
	Зона «Чкаловское»
	от Ушаковского моста по оси реки Большой Невки до реки Малой Невки, затем по оси реки Малой Невки до Каменноостровского моста, далее по оси Каменноостровского моста
до Каменноостровского проспекта, далее
по оси Каменноостровского проспекта
до оси реки Карповки, далее по оси реки Карповки до Чкаловского проспекта, далее
по оси Чкаловского проспекта до улицы Красного Курсанта, далее по оси улицы Красного Курсанта до Офицерского переулка, далее по оси Офицерского переулка, исключая жилой дом
по адресу: Ждановская набережная, дом 11, лит. Д, до Ждановской набережной, далее
по оси Ждановской набережной
до Ждановского моста, далее по нему
и по оси реки Ждановки
до Мало-Петровского моста, далее по нему
и по оси Новоладожской улицы
до Пионерской улицы, далее по оси Пионерской улицы до Лазаревского моста, далее по нему
и по оси реки Малой Невки до Невской губы, далее вдоль берега Невской губы до реки Большой Невки, далее по оси реки Большой Невки до Ушаковского моста.

	Петродворцовый район Санкт-Петербурга

	9.1.
	Зона «Петергоф 1»
	ГМЗ «Петергоф».

	9.2.
	Зона «Петергоф 2»
	Дворцовая площадь, город Петергоф.

	9.3.
	Зона «Петергоф 3»
	Разводная площадь, город Петергоф.

	9.4.
	Зона «Петергоф 4»
	Улица Морского Десанта, город Петергоф.

	Приморский район Санкт-Петербурга

	10.1.
	Зона «Парк 300-летия

Санкт-Петербурга»
	Территория парка 300-летия
Санкт-Петербурга.

	Центральный район Санкт-Петербурга

	11.1.
	Зона «Дворцовый округ»
	от слияния реки Фонтанки с рекой Невой
по оси реки Фонтанки до Невского проспекта, далее по оси Невского проспекта
до Адмиралтейского проспекта, далее по оси Адмиралтейского проспекта до Дворцового проезда, далее по оси Дворцового проезда
до реки Большой Невы, далее по оси реки Большой Невы, по оси реки Невы до реки Фонтанки.

	11.2.
	Зона «Муниципальный округ № 78»
	от пересечения Адмиралтейского проспекта
с Невским проспектом по оси Невского проспекта до реки Фонтанки, далее по оси реки Фонтанки до Гороховой улицы, далее по оси Гороховой улицы до Адмиралтейского проспекта, далее по оси Адмиралтейского проспекта до Невского проспекта.

	11.3.
	Зона «Литейный округ»
	от слияния реки Фонтанки с рекой Невой
по оси реки Невы до проспекта Чернышевского, далее по оси проспекта Чернышевского
до Кирочной улицы, далее по оси Кирочной улицы до улицы Восстания, далее по оси улицы Восстания до Невского проспекта, далее по оси Невского проспекта до реки Фонтанки, далее
по оси реки Фонтанки до реки Невы.

	11.4.
	Зона «Смольнинское»
	от пересечения продолжения проспекта Чернышевского с рекой Невой по оси реки Невы до моста Александра Невского, далее по мосту Александра Невского до Невского проспекта, далее по оси Невского проспекта до улицы Восстания, далее по оси улицы Восстания
до Кирочной улицы, далее по оси Кирочной улицы до проспекта Чернышевского, далее
по оси проспекта Чернышевского до реки Невы.

	11.5.
	Зона «Лиговка-Ямская»
	от моста Александра Невского по оси реки Невы до Обводного канала, далее по оси Обводного канала до Лиговского проспекта, далее по оси Лиговского проспекта, до Невского проспекта, затем по оси Невского проспекта до моста Александра Невского.

	11.6.
	Зона «Владимирский округ»
	от пересечения Лиговского проспекта
с Обводным каналом по оси Обводного канала
до улицы Константина Заслонова, далее по оси улицы Константина Заслонова
до Звенигородской улицы, далее по оси Звенигородской улицы до Загородного проспекта, далее по оси Загородного проспекта до Бородинской улицы, далее по оси Бородинской улицы до реки Фонтанки, далее
по оси реки Фонтанки до Невского проспекта, далее по оси Невского проспекта до Лиговского проспекта, далее по оси Лиговского проспекта
до Обводного канала.